
 

 

Fællesgartneriet - motion og friluftsliv til en bredere målgruppe.  

 

Hvem er vi: Foreningen Fællesgartneriet, Skibbyvej 15, 8220 Brabrand.  

 

Hvad gør vi: Skaber et aktivt grønt fællesskab for alle borgere i Aarhus, hvor medlemmerne får masser af 

frisk luft og motion i naturen samt bliver en del af et stærkt og velorganiseret fællesskab. Vi kombinerer 

friluftsliv, interesse for biodiversitet, motion og sund kost i landskabet tæt på Aarhus og har i dag over 100 

aktive medlemmer af foreningen. Vi har omdannet et nedlagt gartneri på to hektar til en frodig oase for 

både mennesker, dyr og insekter og tiltrækker mange forskellige mennesker med interesse for natur og 

bæredygtighed. For mange af medlemmerne er dyrkningen af jorden den primære kilde til motion i 

hverdagen og der findes ingen reelle tilbud eller alternativer til dette i byen i dag.  

 

Hvad ønsker vi: Vi står til at blive opsagt fra lejemålet om et års tid og ønsker nu at være med til at skabe 

større og bedre dyrkningsfællesskaber i Aarhus, hvor vi kan tilbyde flere af byens borgere medlemskab. I 

forbindelse med den aktuelle helhedsplan for Årslev, har vi været en del af følgegruppen og der er udtrykt 

ønske om at vi forbliver i området og er med til at styrke netop dette område.  

Vi ønsker derfor at indtage et eller flere nye arealer, hvor vi kan bruge de indsamlede erfaringer med at 

drive Fællesgartneriet til at skabe endnu bedre rammer for foreningens aktiviteter. Vi ønsker i den 

forbindelse en dialog med teknisk udvalg om, hvordan Aarhus Kommune kan understøtte vores fortsatte 

arbejde og vores fokus på dyrkning og friluftsliv som en anerkendt motions- og fritidsaktivitet, der afspejler 

at vi i Aarhus er forskellige og at vi har forskellige ønsker og behov for motion.  

 

Hverdagsmotion: Hverdagsmotion og lysten til at komme ud i det fri er afgørende for sundheden blandt 

byens beboere, men vi ser at der mangler attraktive alternativer til de traditionelle sports- og 

fritidsaktiviteter i byen. Mange af vores medlemmer er ikke aktive idrætsudøvere der spiller tennis eller går 

til svømning, men det er stadig folk med behov for et aktivt liv. De fleste bor i dag inde i den tætte by, ofte 

uden egen have, med et enten travlt arbejdsliv eller et mere stillesiddende liv som pensionist. Fælles for 

dem er, at elsker havearbejde og har behov for at få hverdagsmotion og et sundt liv i nærheden af byen til 

at hænge samme til en overkommelig pris. At kunne arbejde med jorden og opholde sig i timevis ude i 

naturen afstresser og giver mere livskvalitet og for vores medlemmer er muligheden for at kunne være en 

del af Fællesgartneriet blevet helt afgørende for deres fysiske og mentale sundhed.  

 



Aktiviteter for flere i byens landskaber: På den nuværende placering i Årslev med udsigt til Engsøen, har vi 

i Fællesgartneriet haft stor glæde af at kunne opholde os i nærhed til naturen. Da vi står til at blive opsagt 

på nuværende placering, ser vi derfor gode muligheder i at kunne etablere nogle bedre faciliteter et andet 

sted i nærområdet og her tilbyde langt flere muligheden for at dyrke egne økologiske grøntsager og stresse 

af i det smukke fredede landskab. De fleste arealer langs Engsøen står enten ubrugte hen eller med 

monotone afgrøder og heraf manglende biodiversitet. Vi ser derfor et stort potentiale for at samtænke 

motion og friluftsliv med biodiversitet og brug af landskabet, men vi har brug for en god dialog med 

kommunen om, hvordan vi skal løse udfordringerne undervejs. Vi ønsker dialog om de praktiske 

udfordringer, eks. vores brug af fredede landbrugsarealer, behov for vand til vanding af afgrøder, behov for 

adgangsmuligheder, parkering ol. Vi ønsker dialog om mulighederne i den igangværende helhedsplan og 

hvordan vi kan være med til at give byen et grønt image og samtidigt styrke biodiversiteten i lokalområdet.  

 

Hvad kan Fællesgartneriet give Aarhus Kommune? Fællesgartneriet er en forening i Aarhus Kommune, 

baseret på frivillighed og interesse for bæredygtig omstilling. Vi modtager ikke nogen form for støtte, men 

har alligevel år efter år opretholdt en sund og bæredygtig økonomi. Gennem 8 år har vi haft hundredvis af 

medlemmer, som har nydt godt af muligheden for at få frisk luft, motion og deltagelse i et rigt foreningsliv. 

Vi holder altid åbent og under hele corona-nedlukningen, har vores medlemmer nydt godt af muligheden 

for et fortsat aktivt friluftsliv.  

Vi oplever en stigende efterspørgsel på vores små jordlodder, som hvert år bliver fyldt op med glade 

byboere. Det holder kroppen i gang året rundt samt adgang til en god og sund kost, men denne form for 

motion er ikke anerkendt som et motionstilbud på lige fod med sporten, hvorfor vi oplever at behovet for 

netop denne motionsform er stort og ikke mindst, får aktiveret mennesker fra andre målgrupper.  

Vi håber derfor at I vil invitere os ind til dialogmøde med Teknisk Udvalg, så vi kan tale om ideer til et eller 

flere nye Fællesgartnerier i Aarhus.  

 

Med venlig hilsen 

Fællesgartneriet 

info@faellesgartneriet.dk 

Telefon 28559062 

 

 

Vi vedhæfter lidt information om vores aktiviteter i Fællesgartneriet.  

Fællesgartneriet er partner i SiEU Green sammen med Aarhus Kommune.  

Vedhæftet en undersøgelse af medlemmernes motivation for at deltage i Fællesgartneriet udarbejdet af 

forskere fra SiEU Green.    

Foto fra Fællesgartneriet: 

https://www.facebook.com/faellesgartnerietbrabrand/photos/?ref=page_internal  

mailto:info@faellesgartneriet.dk
https://www.facebook.com/faellesgartnerietbrabrand/photos/?ref=page_internal

